Постановление Правительства Приморского края от
13.02.2020 N 109-пп

"Об утверждении перечня документов, прилагаемых
к заявлению о включении в список детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц, которые относились к
категории детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями на территории
Приморского края"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.02.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 февраля 2020 г. N 109-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ,
ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ О ВКЛЮЧЕНИИ В СПИСОК

ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ,

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

И ДОСТИГЛИ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

На основании Устава Приморского края, во исполнение Закона Приморского края от 24 декабря 2018 года
N 433-КЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края"
Правительство Приморского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень документов, прилагаемых к заявлению о включении в список
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Приморского края.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Приморского края от 13 сентября 2019 года
N 592-па "Об утверждении перечня документов, прилагаемых к заявлению о включении в список детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на территории Приморского края, лиц, которые относились к категории детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Приморского
края".

3. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Первый вице-губернатор
Приморского края -

председатель Правительства
Приморского края

В.Г.ЩЕРБИНА

Утвержден
постановлением

Правительства
Приморского края

от 13.02.2020 N 109-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ

О ВКЛЮЧЕНИИ В СПИСОК ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.02.2020

Постановление Правительства Приморского края от
13.02.2020 N 109-пп
"Об утверждении перечня документов, прилагаемых к за...

consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656B961B29EF9C711B75718060B3323B491DF4A2B771AC5B3537A9491b6J3A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656B961B29EF9C711B75718060B3323B491DF4A2B771AC5B3537A9491b6J3A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C0B8462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C0B8462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BE63B190F9C711B75718060B3323B491DF4A2B771AC5B3537A9491b6J3A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BE63B190F9C711B75718060B3323B491DF4A2B771AC5B3537A9491b6J3A
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

ЛИЦ, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ
ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ

ПОМЕЩЕНИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

1. К заявлению о включении в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на
территории Приморского края (далее соответственно - список, заявление о включении в список), поданного по
форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 года N 397 "О
формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список
в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства", прилагаются следующие документы:

1) копия свидетельства о рождении лица, указанного в статье 3 Закона Приморского края от 24 декабря
2018 года N 433-КЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории
Приморского края" (далее - заявитель, Закон Приморского края N 433-КЗ);

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность
заявителя (военный билет, временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение
личности (для лиц, которые проходят военную службу), временное удостоверение личности гражданина
Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта);

3) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя заявителя (при наличии
законного представителя);

4) копия доверенности представителя заявителя, оформленной в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации (при подаче заявления представителем заявителя);

5) копия акта органа опеки и попечительства о назначении заявителю опекуна (попечителя), копия
договора о приемной семье, копия акта о направлении заявителя на воспитание в организацию для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей;

6) копии документов, подтверждающих утрату (отсутствие) попечения единственного или обоих родителей
заявителя (свидетельства о смерти единственного или обоих родителей, решения (решений) суда об
объявлении единственного или обоих родителей умершими, о лишении единственного или обоих родителей
родительских прав, об ограничении единственного или обоих родителей в родительских правах, о признании
единственного или обоих родителей недееспособными или ограниченно дееспособными, о признании
единственного или обоих родителей безвестно отсутствующими, справки органа записи актов гражданского
состояния, подтверждающей, что сведения об отце внесены в запись акта о рождении ребенка на основании
заявления матери ребенка, иные документы, подтверждающие факт утраты (отсутствия) попечения
единственного или обоих родителей);

7) справка из мест, указанных в части 2 статьи 7 Закона Приморского края N 433-КЗ;

8) справка, выданная государственным учреждением Приморского края, уполномоченным на постоянное
хранение технических паспортов, оценочной и учетно-технической документации, о наличии (отсутствии) права
собственности у заявителя на объекты недвижимости (для граждан, родившихся до 31 января 1998 года);

9) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах заявителя

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.02.2020

Постановление Правительства Приморского края от
13.02.2020 N 109-пп
"Об утверждении перечня документов, прилагаемых к за...

consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE568D2BD0BF5F2DB2BB68534351B031EDC2FF904EE7514D464B3576E5D58B432A7B5094F5187596947D04D5BA997613bAJBA
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE568D2BD0BF5F2DB2BB68534351B031EDC2FF904EE7514D464B3576E5D58B432A7B5094F5187596947D04D5BA997613bAJBA
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C6B0462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C6B0462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C2B1462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C2B1462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества (имевшиеся у него объекты недвижимого имущества за
последние пять лет) на территории Российской Федерации;

10) документы, подтверждающие невозможность проживания заявителя в ранее занимаемом жилом
помещении, выданные в порядке, установленном Правительством Приморского края (при наличии
обстоятельств, указанных в части 1 статьи 4 Закона Приморского края N 433-КЗ);

11) документы органов местного самоуправления муниципального района, муниципального и городского
округа Приморского края (далее - органы местного самоуправления), на территории которого заявитель
проживает, содержащие сведения о наличии или отсутствии у него жилого помещения, нанимателем или
членом семьи нанимателя по договору социального найма которого он является;

12) документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства на территории Приморского
края (свидетельство о регистрации по месту жительства, либо паспорт с отметкой о регистрации по месту
жительства (если он не представлялся в качестве документа, удостоверяющего личность), либо решение суда
об установлении юридического факта проживания по определенному адресу) или по месту пребывания на
территории Приморского края (в случае отсутствия документов, подтверждающих регистрацию заявителя по
месту жительства на территории Приморского края);

13) копия страхового номера индивидуального лицевого счета.

2. В случае изменения фамилии, имени, отчества заявителя документы, указанные в подпунктах 8 - 9, 11
пункта 1 настоящего Перечня, представляются (запрашиваются) в отношении всех его прежних фамилий, имен
и отчеств.

3. Документы, указанные в подпунктах 1 - 6, 12 пункта 1 настоящего Перечня, представляются заявителем
(представителем заявителя) самостоятельно.

4. Заявитель (представитель заявителя) вправе представить документы, указанные в подпунктах 7 - 9, 11,
13 пункта 1 настоящего Перечня, по собственной инициативе.

В случае непредставления указанных документов по собственной инициативе органы местного
самоуправления в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления о включении в список запрашивают
документы самостоятельно, в том числе посредством системы межведомственного информационного
взаимодействия.

5. В случае если заявителем (представителем заявителя) не были представлены копии документов,
указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 1 настоящего Перечня, копии указанных документов изготавливаются
органами местного самоуправления самостоятельно (при наличии представленных заявителем
(представителем заявителя) оригиналов этих документов).

Копии документов, представленные с предъявлением оригинала, сличаются, заверяются должностным
лицом органа местного самоуправления, после чего оригинал возвращается заявителю (представителю
заявителя).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.02.2020

Постановление Правительства Приморского края от
13.02.2020 N 109-пп
"Об утверждении перечня документов, прилагаемых к за...

consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C6B6462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
consultantplus://offline/ref=7B9D7C390AFE24E7DE569326C6D30122B1B2345F4656BC63B090F9C711B75718060B3323A6918746297006C6B6462CC5D73609D5A3857613B50C122Ab2J5A
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Перечень документов, прилагаемых к заявлению о включении в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Приморского края